

**CỤM THI ĐUA CÁC TỈNH  
ĐỒNG BẮNG SÔNG HỒNG**

Số: /BC - CTĐDBSH  
**DỰ THẢO**



**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Hưng Yên, ngày tháng 7 năm 2021

**BÁO CÁO**

**Kết quả công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng đầu năm;  
phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2021**

Năm 2021 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 và cũng là năm đầu tiên thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025), thực hiện các chương trình, kế hoạch hành động theo Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. Tình hình thế giới và trong nước có những biến động lớn, chưa từng có trong nhiều thập kỷ do tác động của đại dịch Covid-19. Tăng trưởng kinh tế trong nước chững lại và thấp hơn so với cùng kỳ; hầu hết các ngành, lĩnh vực của nền kinh tế nước ta chịu ảnh hưởng nặng nề.

Mặc dù có nhiều khó khăn, thách thức song dưới sự chỉ đạo quyết liệt, đổi mới của Chính phủ, sự quan tâm của các Bộ, ngành Trung ương, sự nỗ lực phấn đấu của hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân, các tỉnh trong Cụm đã tích cực tổ chức triển khai các phong trào thi đua phấn đấu thực hiện “*mục tiêu kép*” theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ “Vừa quyết liệt phòng, chống dịch bệnh, vừa duy trì, phục hồi, phát triển các hoạt động kinh tế - xã hội và đảm bảo đời sống người dân”. Qua đó, kết quả thực hiện các chỉ tiêu giao ước thi đua trong 06 tháng đầu năm 2021 đã đạt được nhiều kết quả tích cực, Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên, Cụm trưởng Cụm thi đua các tỉnh Đồng bằng sông Hồng báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 của Cụm, cụ thể như sau:

**I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA**

Để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ đã đề ra, ngay từ đầu năm các tỉnh trong Cụm thi đua đã phát động phong trào thi đua, đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp bám sát nhiệm vụ được giao và tình hình thực tiễn, xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, linh hoạt, triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp; xác định phong trào thi đua và công tác khen thưởng phải phát huy được sức mạnh của khối đại đoàn kết dân tộc, của cả hệ thống chính trị và trở thành động lực của các cấp, các ngành, nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp để tháo gỡ khó khăn, phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của các tỉnh trong Cụm thi đua. Trong đó chú trọng chỉ đạo, quán triệt sâu sắc việc thực hiện nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng, đặc biệt là việc quán triệt,

triển khai nghiêm túc Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.

Các phong trào thi đua của các tỉnh trong Cụm cơ bản đã bám sát mục đích, yêu cầu đề ra theo tinh thần của Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương; có tiêu chí thi đua, bình xét khen thưởng rõ ràng, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của các tỉnh. Trong đó đề ra các nội dung chỉ đạo thực hiện cụ thể, sát thực tiễn nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, để phong trào thực sự trở thành động lực to lớn, phát huy sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết dân tộc, của cả hệ thống chính trị góp phần vào việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của các tỉnh trong Cụm thi đua.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA**

### 1. Kết quả 04 phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động

Tiếp tục quán triệt thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động, các phong trào thi đua phải bám vào phương châm của Chính phủ là “*Kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, hiệu quả, bứt phá*” và trở thành nòng cốt trong các phong trào thi đua của các tỉnh trong Cụm thi đua.

#### a) Phong trào thi đua “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”:

Tiếp tục được các tỉnh trong Cụm thi đua quan tâm chỉ đạo, tập trung nguồn lực, cụ thể hóa các điều kiện, khả năng riêng của các tỉnh để triển khai thực hiện; tiếp tục ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ nông nghiệp, xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị y tế, giáo dục để phát triển bền vững; tiếp tục duy trì, củng cố, giữ vững nâng cao chất lượng các tiêu chí ở đơn vị đạt chuẩn và xây dựng huyện, xã kiểu mẫu. Thực hiện Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” các tỉnh đã xây dựng và triển khai có hiệu quả đề án phát triển sản phẩm nông nghiệp, phi nông nghiệp, dịch vụ có lợi thế riêng của địa phương theo chuỗi giá trị, thu hút các thành phần kinh tế tham gia.

Kết quả, phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới phát triển đồng bộ, mạnh mẽ và thực sự đi vào chiều sâu đạt hiệu quả tích cực trên nhiều lĩnh vực. Làm thay đổi bộ mặt nông thôn, hệ thống điện, đường, trường, trạm, công trình văn hóa, thủy lợi ngày càng được đầu tư và hoàn thiện đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội phục vụ nhu cầu sản xuất và đời sống của nhân dân.

Tính hết tháng 6/2021, toàn Cụm đã có: 1.288/1.310 xã đạt chuẩn nông thôn mới (đạt 98,32%); 159 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; 23 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu; 61/81 huyện đạt chuẩn nông thôn mới (đạt 75,30%). Cụ thể: Nam Định có 209/209 xã NTM (đạt 100%), 64 xã NTM nâng cao, 10/10 huyện đạt chuẩn nông thôn mới; Bắc Ninh có 94/94 xã NTM (đạt 100%), 08/08 huyện đạt chuẩn nông thôn mới; Vĩnh Phúc có 112/112 xã NTM (đạt 100%), 02 xã NTM nâng cao, 04/09 huyện đạt chuẩn nông thôn mới; Hà Nam có 98/98 xã NTM (đạt 100%), 09 xã NTM kiểu mẫu, 06/06 huyện đạt chuẩn nông thôn mới; Hưng Yên có 145/145 xã NTM (đạt 100%), 38 xã NTM nâng cao, 09/09 huyện đạt chuẩn nông thôn mới; Thái Bình có 260/260 xã NTM

(đạt 100%), 07/07 huyện đạt chuẩn nông thôn mới; Hải Dương có 178/178 xã NTM (đạt 100%), 20 xã NTM nâng cao, 02 xã NTM kiểu mẫu, 07/12 huyện đạt chuẩn nông thôn mới; Ninh Bình có 100/116 xã NTM (đạt 86,20%), 03/07 huyện đạt chuẩn nông thôn mới; Quảng Ninh có 92/98 xã NTM (đạt 93,88%), 35 xã NTM nâng cao, 12 xã NTM kiểu mẫu, 07/13 huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

*b) Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”:*

Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” tiếp tục được thực hiện hiệu quả, các tỉnh trong Cụm thi đua đã tích cực đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh với nhiều giải pháp, sáng kiến thiết thực tương tác với người dân và doanh nghiệp. Hoạt động xúc tiến, thu hút đầu tư theo hướng “chuyên nghiệp - thiết thực - hiệu quả”. Triển khai nhiều biện pháp thiết thực, hiệu quả để tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh theo tinh thần Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2017 của Chính phủ về việc hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020. 6 tháng đầu năm, trong bối cảnh chịu sự ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, các tỉnh trong Cụm thi đua đã ban hành Kế hoạch, Chương trình triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh; triển khai nhiều biện pháp để tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh.

Phong trào đã được nhân dân, cộng đồng doanh nhân, doanh nghiệp đồng tình ủng hộ, đã thu được những kết quả tích cực, 6 tháng đầu năm 2021, các tỉnh trong Cụm thi đua đã có 5.824 doanh nghiệp được thành lập mới, trong đó: Bắc Ninh cấp đăng ký thành lập mới 1.120 doanh nghiệp (tăng 1% về số lượt thành lập mới, tăng 45% về số vốn so với cùng kỳ); Quảng Ninh có 1030 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới (tăng 15% so với cùng kỳ, tăng 2% so với kịch bản); Hải Dương đã đăng ký thành lập mới 750 doanh nghiệp (bằng 85,1% so với cùng kỳ trước); Thái Bình thực hiện cấp mới Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 391 doanh nghiệp và 32 chi nhánh, văn phòng đại diện (tăng 14% về số doanh nghiệp, tăng 13,8% về vốn đăng ký so với cùng kỳ); Hưng Yên có 680 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới (tăng 26% so với cùng kỳ); Vĩnh Phúc có 620 doanh nghiệp được thành lập mới (tăng 1,6% về số doanh nghiệp, tăng 85% về vốn so với cùng kỳ); Nam Định cấp phép thành lập mới cho 432 doanh nghiệp và 35 chi nhánh, văn phòng đại diện; Ninh Bình cấp phép thành lập mới 429 doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc; Hà Nam có 309 doanh nghiệp thành lập mới.

Sau khi các biện pháp giãn cách xã hội được nới lỏng, cùng với tác động tích cực từ những chính sách hỗ trợ doanh nghiệp của Chính phủ và các tỉnh trong Cụm, hoạt động của các doanh nghiệp có sự khởi sắc hơn, qua đó giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho người lao động, tăng tích tụ vốn, nâng cao giá trị xuất khẩu, giảm nhập siêu, góp phần tăng thu ngân sách, từng bước phục hồi vị thế của doanh nghiệp.

*c) Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”:*

Hưởng ứng phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, các tỉnh trong Cụm thi đua đã chú trọng quan

tâm chỉ đạo tuyên truyền, huy động nguồn lực, chung tay thực hiện các biện pháp giảm nghèo bền vững. Phong trào được triển khai rộng khắp, tạo được sự thống nhất trong nhận thức của nhân dân, đồng thuận trong xã hội, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện về công tác giảm nghèo ở các vùng đặc biệt khó khăn, góp phần thu hẹp khoảng cách chênh lệch về mức sống giữa thành thị và nông thôn; giữa các vùng, các dân tộc và các nhóm dân cư. Tạo cơ hội để đổi tượng nghèo ổn định và đa dạng hóa việc làm, tăng thu nhập, tăng cường khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản cho đối tượng nghèo. Thực hiện đồng bộ các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, mở rộng đối tượng thụ hưởng các chính sách trợ giúp của xã hội... Tỷ lệ giảm nghèo của các tỉnh trong Cụm thi đua giảm so với bình quân của cả nước, cụ thể: Quảng Ninh còn 0,14%; Vĩnh Phúc còn 0,7%; Nam Định còn 0,86%; Bắc Ninh còn 1,04%; Hải Dương còn 1,3%; Hà Nam còn 1,77%; Ninh Bình còn 1,87%; Thái Bình còn 2,35%.

*d) Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”:*

Ngày 19/5/2019, Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương đã phát động Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; Để phong trào được triển khai đạt hiệu quả, góp phần nâng cao văn hóa công sở, đạo đức công vụ, tính chuyên nghiệp, phong cách ứng xử, lề lối làm việc chuẩn mực của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong cả hệ thống chính trị, đáp ứng yêu cầu xây dựng Nhà nước “kiến tạo và phục vụ”; Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025 (ban hành kèm theo Quyết định số 733/QĐ-TTg ngày 14/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ). Nhằm quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua, sau khi Kế hoạch của Thủ tướng Chính phủ ban hành, các tỉnh trong Cụm đã ban hành Kế hoạch, chương trình hành động cụ thể, tổ chức triển khai nội dung phát động thi đua, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đảm bảo đúng quy định. Đồng thời tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính Nhà nước các cấp. Thông qua phong trào thi đua đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức và hành động; tự tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao ý thức, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, qua đó xây dựng hình ảnh đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu, tận tụy, chuẩn mực, chuyên nghiệp, trách nhiệm, thân thiện...

## 2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu thi đua

*a) Các chỉ tiêu phát triển kinh tế:*

- Tốc độ tăng trưởng kinh tế (GRDP) của các tỉnh trong Cụm thi đua đạt mức độ khá quan: Vĩnh Phúc 14,21%; Hà Nam tăng 10,4%; Quảng Ninh tăng 8,02%; Bắc Ninh tăng 7,45%; Ninh Bình tăng 7,18%; Nam Định tăng 7,08%; Hưng Yên tăng 5,75%; Thái Bình tăng 4,92%; Hải Dương tăng 3,9%.

- Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng so với kế hoạch đề ra, cụ thể: Bắc Ninh tăng 8,1%; Hải Dương tăng 7,3%; Vĩnh Phúc tăng 5,78%; Quảng Ninh tăng 4,02%; Hưng Yên tăng 2,84%; Hà Nam tăng 2,7%; Ninh Bình tăng 1,92%; Thái Bình tăng 1,71%; - Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng của các tỉnh trong Cụm nhìn chung có mức tăng so với cùng kỳ năm trước, cụ thể: Vĩnh Phúc tăng 21,98%; Hà Nam tăng 16%; Bắc Ninh tăng 10,88%; Nam Định tăng 10,87%; Quảng Ninh tăng 9,64%; Ninh Bình tăng 9,35%; Thái Bình tăng 7,93%; Hưng Yên tăng 7,68%; Hải Dương tăng 6,8%.

- Tổng vốn đầu tư toàn xã hội của các tỉnh như sau: Bắc Ninh ước đạt 26.842 tỷ đồng; Hưng Yên đạt 18.126 tỷ đồng; Quảng Ninh ước đạt 39.292 tỷ đồng, tăng 10%; Thái Bình ước đạt 22.773 tỷ đồng, tăng 5,8%; Hải Dương ước đạt 19.044,4 tỷ đồng, Vĩnh Phúc ước đạt 18.788 tỷ đồng; Hà Nam đạt 17.008,9 tỷ đồng, tăng 2,6%; Nam Định đạt 17.103 tỷ đồng, tăng 11,8%; Ninh Bình đạt 11.83 nghìn tỷ, tăng 1,8%.

- Thu ngân sách nhà nước được các tỉnh quan tâm, chỉ đạo quyết liệt ngay từ đầu năm với nhiều giải pháp cụ thể. Sáu tháng đầu năm 2021, Vĩnh Phúc ước đạt 19.139 tỷ đồng, bằng 133% cùng kỳ; Hà Nam đạt 7.309,7 tỷ đồng, tăng 61%; Nam Định ước đạt 3.466 tỷ đồng, tăng 42% cùng kỳ; Ninh Bình đạt 10.650,4 tỷ đồng, tăng 21,6% cùng kỳ; Hải Dương ước đạt 8.844 tỷ, tăng 19,7% cùng kỳ; Hưng Yên đạt 9.100 tỷ đồng, tăng 37,94%; Bắc Ninh ước đạt 16.011 tỷ đồng, tăng 7,5%; Thái Bình ước đạt 11.747,7 tỷ đồng, bằng 105,8% cùng kỳ; Quảng Ninh ước đạt 23.300 tỷ đồng, bằng 92% cùng kỳ.

- Các ngành dịch vụ đã tập trung đảm bảo cung cấp hàng hóa và ổn định giá cả trên thị trường. Các hoạt động vận tải, bưu chính viễn thông, cấp nước sạch, điện lực tiếp tục phát triển, đáp ứng được yêu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân. Hoạt động xúc tiến thương mại được đẩy mạnh, thực hiện tốt công tác quản lý, cập nhật thông tin. Tuy vậy, ngành du lịch chịu ảnh hưởng nặng nề dịch bệnh Covid-19, lượng khách giảm mạnh cụ thể: Quảng Ninh có tổng số lượt khách ước đạt 2.37 triệu lượt, giảm 43,8% cùng kỳ; Ninh Bình đón 867,5 nghìn lượt khách, giảm 42,3% cùng kỳ; Thái Bình ước đạt 227.500 lượt khách; Hưng Yên đón khoảng 17.600 lượt khách, giảm 80% cùng kỳ. Riêng Vĩnh Phúc có tổng số ước đạt 2.005.100 lượt khách (tăng 12%).

#### b) Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:

Trong 6 tháng đầu năm, phong trào thi đua trong lĩnh vực văn hóa - xã hội được các tỉnh trong Cụm quan tâm, tổ chức triển khai thực hiện tích cực, hướng trọng tâm tuyên truyền các cơ chế chính sách; mừng Đảng, mừng Xuân; chào mừng các ngày lễ lớn; tổ chức thành công các lễ hội và các giải thi đấu thể thao trong nước, quốc tế. Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá; xây dựng làng, khu phố, công sở, gia đình văn hoá; phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao phát triển mạnh mẽ, rộng khắp, được đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia. Thể thao thành tích cao đạt nhiều kết quả đáng khích lệ.

*Về đảm bảo an sinh xã hội, lao động, việc làm, giảm nghèo:* Được các tỉnh trong Cụm thi đua triển khai đồng bộ các chế độ, chính sách đối với gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, đồng bào dân tộc, vùng sâu, vùng xa, vùng hải đảo; tổ chức thăm hỏi, tặng quà, động viên, chúc Tết người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo và những đối tượng khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 theo chính sách của Chính phủ và của các tỉnh. Tập trung triển khai Đề án và chính sách hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng, thực hiện xã hội hóa nhà ở cho người khuyết tật, trẻ em mồ côi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo. Tổ chức các hoạt động hướng ứng công tác “An toàn vệ sinh lao động”, “Tháng công nhân” trong năm 2021. 6 tháng đầu năm, toàn Cụm đã tạo việc làm mới cho 98.238 lao động, cơ bản đạt kế hoạch của mỗi tỉnh đề ra, cụ thể: Thái Bình 15.900 lao động; Hải Dương 14.200 lao động; Bắc Ninh 14.000 lao động; Nam Định 13.600 lao động; Hà Nam 10.103 lao động; Ninh Bình 9.295 lao động; Hưng Yên 8.700 lao động; Vĩnh Phúc 6.880 lao động; Quảng Ninh 5.913 lao động.

*Về giáo dục - đào tạo:* Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, các tỉnh trong Cụm đã triển khai tổ chức dạy và học qua internet, truyền hình trong thời gian nghỉ phòng, chống dịch bệnh; tiếp tục cho học sinh, sinh viên đi học trở lại sau thời kỳ cách ly, bảo đảm an toàn. Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, nghiệp vụ cho đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục được quan tâm, chú trọng. Chất lượng giáo dục toàn diện được giữ vững, việc đổi mới phương pháp dạy học và nâng cao chất lượng giáo dục được tập trung thực hiện, đạt kết quả khá toàn diện, chất lượng mũi nhọn cao hơn năm trước, cụ thể: Kỳ thi học sinh giỏi quốc gia Vĩnh Phúc đạt 82 giải (11 giải nhất, 27 giải nhì, 23 giải ba, 21 giải khuyến khích); Bắc Ninh đạt 57 giải (05 giải nhất, 21 giải nhì, 21 giải ba, 10 giải khuyến khích); Nam Định đạt 77 giải (04 giải nhất, 19 giải nhì, 25 giải ba, 29 giải khuyến khích); Hải Dương đạt 81 giải (04 giải nhất, 21 giải nhì, 28 giải ba, 28 giải khuyến khích); Thái Bình đạt 40 giải (01 giải nhất, 04 giải nhì, 15 giải ba, 20 giải khuyến khích); Quảng Ninh đạt 41 giải (01 giải nhất, 08 giải nhì, 13 giải ba, 19 giải khuyến khích); Hưng Yên đạt 51 giải (12 giải nhì, 16 giải ba, 23 giải khuyến khích); Hà Nam đạt 46 giải (12 giải nhì, 13 giải ba, 21 giải khuyến khích); Ninh Bình đạt 74 giải (03 giải nhì, 11 giải ba, 19 giải khuyến khích. Các tỉnh đã hoàn thành chương trình năm học 2020-2021, tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021, kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021-2022.

*Về hạ tầng y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân:* Cùng chung sức, sát cánh với Ngành y tế cả nước, các tỉnh trong Cụm thi đua tiếp tục tập trung tối đa nhân lực, tài chính, cơ sở vật chất, trang thiết bị cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; triển khai các giải pháp công nghệ thông tin hỗ trợ trong việc chỉ đạo, lãnh đạo, thông tin, tuyên truyền công tác phòng, chống dịch. Các phong trào thi đua kết hợp chặt chẽ với cuộc vận động xã hội hóa vì mục tiêu chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân, chủ động phòng chống dịch bệnh, xử lý ô nhiễm môi trường, nhất là những nơi xảy ra dịch bệnh ở gia súc, gia cầm, kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm. Chất lượng khám, chữa bệnh được duy trì và nâng cao; tỷ lệ trẻ em

dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng tiếp tục giảm; Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được chú trọng, không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm lớn trên địa bàn các tỉnh. Các trạm y tế xã tiếp tục được củng cố và phát triển về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ y tế đảm bảo đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám chữa bệnh cho nhân dân.

Công tác tuyên truyền các chính sách về Bảo hiểm được tăng cường, số lượng người dân tham gia bảo hiểm xã hội ngày càng tăng, cụ thể: Quảng Ninh đạt 94,1%; Bắc Ninh đạt 93,5%; Vĩnh Phúc đạt 93,2%; Nam Định đạt 91,8%; Ninh Bình đạt 91,16%; Hưng Yên đạt 90,5%; Hà Nam đạt 89,8%; Hải Dương đạt 89%. Phong trào đền ơn, đáp nghĩa, nhân đạo, từ thiện và thực hiện các chính sách xã hội được các cấp, các ngành, các tỉnh quan tâm và đồng đảo quần chúng nhân dân tích cực hưởng ứng, góp phần quan trọng hoàn thành mục tiêu giảm nghèo và ổn định xã hội. Chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng và xã hội được các tỉnh thực hiện đầy đủ, kịp thời. 6 tháng đầu năm 2021, các tỉnh trong Cụm thi đua đã triển khai đồng bộ các chế độ, chính sách đối với gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, đồng bào dân tộc, vùng sâu, vùng xa.

*Về văn hóa, thông tin, thể thao:* 6 tháng đầu năm 2021, các cơ quan báo chí, truyền thông của các tỉnh đã tập trung tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, các chính sách hỗ trợ của Chính phủ, của các tỉnh cho người dân, doanh nghiệp gặp khó khăn do dịch bệnh và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Việc thực hiện tạm dừng các hoạt động di tích, lễ hội, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, quảng cáo, karaoke, vũ trường, vui chơi giải trí để phòng, chống dịch bệnh đã gây ảnh hưởng lớn đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội của các tỉnh trong Cụm.

c) *Phong trào thi đua giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và đảm bảo quốc phòng vững mạnh:*

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn các tỉnh trong Cụm thi đua ổn định và được giữ vững. Thực hiện tốt công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm liên quan đến tín dụng đen, bảo kê, cướp giật, trộm cắp tài sản, cờ bạc, ma túy, mại dâm... Không để xảy ra các hoạt động biểu tình, bạo loạn, khủng bố, phá hoại; tích cực phát hiện, giải quyết các điểm mâu thuẫn, khiếu kiện đông người, không để phát sinh thành điểm nóng. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và công tác phòng chống buôn lậu, xuất nhập cảnh trái phép...

- Phong trào “Thi đua quyết thắng” của lực lượng vũ trang được triển khai toàn diện, sâu rộng với khí thế mới và quyết tâm cao, có nhiều biện pháp tích cực, phát huy sức mạnh tổng hợp của các tổ chức và các lực lượng vũ trang các tỉnh, khắc phục khó khăn duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình địa bàn, phối hợp chặt chẽ với lực lượng an ninh và Nhân dân giữ vững an ninh chính trị, trật tự - an toàn xã hội. Tiếp tục làm tốt công tác huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh; thực hiện tốt chính sách hậu

phương quân đội, tổ chức thành công cuộc diễn tập khu vực phòng thủ, tổ chức thành công Đại hội thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang các tỉnh.

- Phong trào “Vì an ninh Tổ quốc”, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” được tập trung chỉ đạo quyết liệt; xác định được nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ đột phá, triển khai thực hiện đồng loạt các giải pháp, cách làm mới, qua đó đã thúc đẩy và nâng cao chất lượng hiệu quả các mặt công tác, góp phần giữ vững an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn các tỉnh. Đàm bảo tốt an ninh, trật tự trong dịp Tết, các Lễ hội, sự kiện chính trị, văn hóa - thể thao lớn tại các tỉnh. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước về thăm và làm việc tại các tỉnh. Tổ chức nắm tình hình, tích cực chỉ đạo giải quyết các vụ việc liên quan đến tôn giáo; phát hiện, giải tán các điểm nhóm sinh hoạt tà đạo... Tích cực triển khai công tác đảm bảo an toàn giao thông, an toàn lao động, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ... Trong 6 tháng đầu năm, các tỉnh trong Cụm đều giảm cả 3 tiêu chí về tai nạn giao thông so với cùng kỳ. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo được các tỉnh trong Cụm quan tâm, tập trung giải quyết kịp thời, triệt để.

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch, chương trình thanh tra, kiểm tra bao đảm theo sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng các cấp, các ngành và Thanh tra Chính phủ, kịp thời phát hiện và chỉ đạo khắc phục các thiếu sót, sai phạm. Đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật nhà nước; chủ động tuyên truyền các văn bản pháp luật mới ban hành; duy trì các hoạt động hỗ trợ tư pháp và trợ giúp pháp lý. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện kịp thời, công bố danh mục rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các tỉnh ban hành.

- Lĩnh vực cải cách hành chính có nhiều biến chuyển, hướng tới xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, năng động, phục vụ tốt nhất người dân và doanh nghiệp, cụ thể năm 2020: Quảng Ninh chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) 4 năm liền đứng đầu cả nước, chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS) đứng thứ hai, chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) đứng thứ nhất toàn quốc, chỉ số chỉ số sẵn sàng cho ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin (ICT) đứng thứ 3; Bắc Ninh chỉ số PAR Index xếp thứ 17/63 (tăng 1 bậc), chỉ số SIPAS xếp thứ 9/63 (tăng 7 bậc), chỉ số PAPI xếp thứ 4/63 (tăng 46 bậc); Hải Dương chỉ số PAPI xếp thứ 17/63, tăng 01 bậc so với năm 2019; Thái Bình chỉ số PAR Index xếp thứ 54/63, chỉ số SIPAS xếp thứ 35/63; Vĩnh Phúc chỉ số PAR Index xếp thứ 15/63, chỉ số SIPAS xếp thứ 6/63 (tăng 5 bậc so với năm 2019); Nam Định chỉ số PAPI xếp thứ 16/63 (tăng 04 bậc so với năm 2019), chỉ số PCI xếp thứ 40/63 (giảm 07 bậc); Hà Nam chỉ số PCI xếp thứ 30/63, chỉ số PAPI xếp thứ 18/63; Hưng Yên chỉ số PCI xếp thứ 53/63 (tăng 2 bậc so với năm 2019), chỉ số PAPI xếp thứ 44/63 (tăng 16 bậc so với năm 2019), chỉ số PAR Index xếp thứ 22/63, chỉ số SIPAS xếp thứ 4/63; Ninh Bình chỉ số PCI xếp thứ 58/63 tỉnh, thành phố (giảm 19 bậc).

- Thực hiện chủ trương sắp xếp, tinh giản bộ máy theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII). Các tinh trong cụm chủ động lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, gắn với tinh giản biên chế, bước đầu đạt được kết quả đáng ghi nhận.

*d) Phong trào thi đua xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh:*

Trong công tác xây dựng Đảng, nội dung thi đua tiếp tục tập trung vào việc củng cố nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, đảng bộ, thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng đặc biệt là gắn việc thực hiện Chỉ thị 05 với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về xây dựng chính đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; bước đầu đã ngăn chặn được sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu; giải quyết kịp thời, có hiệu quả nhiều bức xúc nỗi cộm ở địa phương.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy các tỉnh có nhiều đổi mới, sáng tạo, nâng cao vai trò lãnh đạo tập trung, thống nhất và toàn diện, giải quyết những tồn tại, khó khăn, vướng mắc, vận dụng chủ trương đường lối, chính sách của Đảng phù hợp với tình hình của mỗi tỉnh và lãnh đạo thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả cao, quyết định những vấn đề quan trọng về phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, xây dựng Đảng, chính quyền và công tác vận động quần chúng. Công tác tổ chức bộ máy, quy hoạch cán bộ, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, giới thiệu ứng cử, luân chuyển, điều động cán bộ, đào tạo bồi dưỡng, chính sách cán bộ, xác định vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức các cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội được triển khai thực hiện tốt.

- Công tác Tuyên giáo đã hướng mạnh về cơ sở, nội dung hình thức hoạt động có nhiều đổi mới, ngày càng nâng cao chất lượng, hiệu quả, sáng tạo trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII. Tổ chức tuyên truyền, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương 6,7,8 khóa XII, các Nghị quyết chuyên đề của mỗi tỉnh, các phong trào thi đua yêu nước, gương người tốt, việc tốt, tạo sự lan tỏa tích cực trong xã hội.

- Ủy ban Kiểm tra các cấp kịp thời xem xét, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến cán bộ, đảng viên, chú trọng kiểm tra tổ chức Đảng cấp dưới, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm. Kịp thời xử lý vi phạm, giữ vững kỷ cương, kỷ luật của Đảng. Chất lượng, hiệu quả các cuộc kiểm tra, giám sát ngày càng được nâng lên.

- Công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng được quan tâm thực hiện tốt, đã ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện có hiệu quả. Tổ chức rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội, thực hiện kiến nghị của Kiểm toán nhà nước và Ủy ban Kiểm tra Trung ương.

- Công tác Dân vận được chú trọng, tích cực đổi mới sự lãnh đạo, chỉ đạo, chủ động tham mưu; thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở; tăng cường tổ chức

năm tình hình các tầng lớp Nhân dân, tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn các tỉnh; đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong hệ thống chính trị.

- Hoạt động của Hội đồng nhân dân các tỉnh có nhiều đổi mới, chất lượng giám sát, tổ chức các kỳ họp, chất lượng chất vấn và trả lời chất vấn được nâng lên; tổ chức tốt các cuộc tiếp xúc của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh với cử tri. Tổ chức tốt các cuộc giám sát chuyên đề trên các lĩnh vực: kinh tế, tài chính, văn hóa - xã hội và việc chấp hành các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Ban hành nhiều Nghị quyết quan trọng đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của các tỉnh và Nghị quyết về việc sáp nhập thôn, xóm, tổ dân phố trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố.

- Ủy ban nhân dân các tỉnh trong Cụm đã bám sát nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp điều hành của Chính phủ, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các tỉnh, các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND và các chương trình, đề án, kế hoạch đã ban hành. Công tác chỉ đạo, điều hành sâu sát, quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm, đồng thời bao quát toàn diện mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, hướng về cơ sở, nắm bắt thông tin và chỉ đạo xử lý các vấn đề phát sinh nhanh chóng, kịp thời. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao ý thức trách nhiệm trong thi hành nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn các tỉnh, nhất là trách nhiệm người đứng đầu; tăng cường công khai, minh bạch trong chỉ đạo, điều hành, tạo sự đồng thuận xã hội.

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động, hướng về cơ sở, bám sát thực tiễn, lắng nghe, tập hợp những kiến nghị và nguyện vọng của Nhân dân để phản ánh với Đảng, chính quyền, nhất là các vấn đề về phát huy dân chủ, phát triển kinh tế, văn hóa, chăm lo đời sống Nhân dân. Thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua với nhiều mô hình, cách làm hay, sáng tạo, góp phần tích cực trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng, chính quyền, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội.

đ) Thực hiện Hướng dẫn số 670/HĐ-BTĐKT ngày 30/3/2021 của Ban Thi đua, Khen thưởng Trung ương thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026:

Ủy ban nhân dân các tỉnh trong Cụm đã ban hành Chỉ thị phát động phong trào thi đua, Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng thường trong tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 nhằm phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, động viên các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân tổ chức thực hiện tốt cuộc bầu cử, đảm bảo đúng pháp luật, dân chủ, an toàn, tiết kiệm, thực sự trở thành ngày hội của toàn dân. Ngày 23/5/2021, cuộc bầu cử đã diễn ra tốt đẹp, tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu cao: Quảng Ninh đạt 99,95%; Hải Dương đạt 99,67%; Ninh Bình đạt 99,57%; Thái Bình đạt 99,5%; Hà Nam đạt 99,47%; Vĩnh Phúc đạt 99,41%; Nam Định đạt 99,21%; Bắc Ninh đạt 99,07%; Hưng Yên đạt 98,03%.

Tổng kết phong trào thi đua đặc biệt tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử đã được Thủ tướng Chính phủ và Chủ tịch UBND các tỉnh trong Cụm khen thưởng:

- Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 24 tập thể và 28 cá nhân;
- Chủ tịch UBND các tỉnh tặng Bằng khen cho 807 tập thể và 1115 cá nhân.

### 3. Công tác khen thưởng

Thực hiện Luật Thi đua, Khen thưởng, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương, công tác khen thưởng của các tỉnh trong Cụm thi đua ngày càng có sự đổi mới, phát triển sâu rộng, đều khắp; tỷ lệ khen thưởng cá nhân trực tiếp lao động sản xuất ngày được nâng cao; khen thưởng thường xuyên được duy trì; khen thưởng thành tích đột xuất đã được thực hiện kịp thời, góp phần động viên, nêu gương các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt. Việc xét duyệt khen thưởng được thực hiện đảm bảo chặt chẽ, khen thưởng đúng đối tượng, đúng thành tích, qua đó góp phần tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân, đảm bảo vững chắc quốc phòng, an ninh chính trị, an toàn xã hội.

- *Về khen thưởng cấp Nhà nước:* Đề nghị tặng thưởng Huân chương Độc lập các hạng cho 08 tập thể; Huân chương Lao động các hạng cho 44 tập thể, 53 cá nhân; danh hiệu Chiến sĩ thi đua toàn quốc cho 02 cá nhân; Cờ thi đua của Chính phủ cho 94 tập thể; Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 104 tập thể và 191 cá nhân.

- *Về khen thưởng thành tích kháng chiến:* Chủ tịch nước phong tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho 49 cá nhân; tặng, truy tặng Huân chương, huy chương kháng chiến cho 13 cá nhân; tặng Huân chương Độc lập cho 271 gia đình có con độc nhất là liệt sỹ và gia đình có nhiều con là liệt sỹ.

- *Về khen thưởng cấp tỉnh:* 564 tập thể được tặng Cờ thi đua cấp tỉnh; 321 cá nhân được tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh”; 1.500 tập thể được tặng danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”; 4.299 tập thể, 7.403 cá nhân được tặng Bằng khen.

## III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Phong trào thi đua yêu nước các tỉnh trong Cụm thi đua Đồng bằng sông Hồng trong 06 tháng đầu năm 2021 đã được triển khai với nội dung, tiêu chí cụ thể, đã bám sát nhiệm vụ chính trị, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương. Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về thi đua, khen thưởng được kịp thời hoàn thiện; bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng các cấp được củng cố, kiện toàn... Công tác khen thưởng được quan tâm đúng mức, kịp thời và có tác dụng nêu gương, tỷ lệ khen người lao động trực tiếp được nâng lên; công tác khen thưởng đột xuất đã được thực hiện kịp thời, góp phần động viên, nêu

gương các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt. Kết quả của các phong trào thi đua và công tác khen thưởng đã góp phần tích cực vào việc phấn đấu hoàn thành thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội của tỉnh đã đặt ra.

Bên cạnh đó cũng còn một số tồn tại cần quan tâm khắc phục, đó là: Một số cấp ủy, chính quyền chưa thực sự quan tâm đúng mức đến công tác thi đua, khen thưởng; phong trào thi đua phát triển chưa đồng đều, rộng khắp và liên tục, chưa thực sự gắn kết chặt chẽ với nhiệm vụ chính trị, làm hạn chế phần nào đó đến kết quả phát triển kinh tế - xã hội, chưa xứng với tiềm năng...

#### ***Một số bài học kinh nghiệm:***

- Tiếp tục quan tâm đổi mới phương thức tổ chức chỉ đạo phong trào thi đua, nội dung, hình thức thi đua phải phù hợp với từng đối tượng, từng thời điểm cụ thể; đảm bảo hài hòa giữa khen thưởng vật chất và động viên tinh thần.

- Cần chú trọng đổi mới phương pháp lãnh đạo, chỉ đạo ở từng địa phương, đơn vị theo hướng: Tập trung chọn mũi nhọn, khâu yếu, việc mới, việc khó, những vấn đề bức xúc ở cơ sở để phát động thi đua, lượng hoá các chỉ tiêu thi đua, hướng thi đua về cơ sở. Gắn công tác thi đua, khen thưởng với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị.

- Quan tâm củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức bộ máy để tổ chức thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021**

Phát huy kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm. Cụm thi đua các tỉnh Đồng bằng sông Hồng thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc và vận dụng sáng tạo những quan điểm, tư tưởng chỉ đạo của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng, làm cho phong trào thi đua thực sự trở thành ý thức tự giác, trách nhiệm và thường xuyên của mỗi cấp, mỗi ngành, mỗi đơn vị, cá nhân, tạo thành cao trào hành động cách mạng, góp phần tích cực vào việc thực hiện thắng lợi công cuộc đổi mới. Trong đó đặc biệt là việc tổ chức triển khai các phong trào thi đua phấn đấu thực hiện “mục tiêu kép” theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ “Vừa quyết liệt phòng, chống dịch bệnh Covid-19, vừa duy trì, phục hồi, phát triển các hoạt động kinh tế - xã hội và đảm bảo đời sống người dân”.

2. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong lĩnh vực xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức gắn với chỉnh đốn Đảng để phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nâng cao năng lực và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng, tiếp tục thực hiện sáp xếp, tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; nâng cao hiệu lực, hiệu quả lãnh

đạo, chỉ đạo, điều hành. Phát huy hiệu quả vai trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp trong tổ chức, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước; tổ chức thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Tiếp tục phát động và đẩy mạnh các phong trào thi đua trong lĩnh vực quốc phòng, an ninh, đối ngoại; nâng cao chất lượng các phong trào “*Thi đua quyết thắng*”, “*Vì an ninh Tổ quốc*”, “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”. Xử lý hài hòa các vấn đề dân tộc, tôn giáo; kịp thời phát hiện, xử lý ngay từ cơ sở các vụ việc phức tạp về an ninh trật tự, gây bức xúc trong dư luận. Giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội; đẩy lùi tai nạn giao thông, phòng chống tội phạm, tai, tệ nạn xã hội. Tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo ngay từ chính quyền cơ sở, hạn chế khiếu kiện đông người, vượt cấp.

4. Đổi mới, tạo sự chuyển biến tích cực và hiệu quả trong công tác khen thưởng, bảo đảm chính xác, công khai, minh bạch, có tác dụng giáo dục, nêu gương; quan tâm đến các tập thể, cá nhân người lao động trực tiếp. Chủ động phát hiện những điển hình tiên tiến, nhân tố mới thông qua các phong trào thi đua và thực hiện nhiệm vụ để có các hình thức khen thưởng đột xuất, phù hợp, kịp thời. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước, tấm gương người tốt, việc tốt.

5. Nâng cao chất lượng và đổi mới hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp. Phát huy vai trò của các thành viên Hội đồng trong việc tham mưu cho cấp ủy, chính quyền tổ chức các phong trào thi đua và bình xét khen thưởng; nâng cao năng lực cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng. Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng thực sự tâm huyết, có phẩm chất đạo đức, năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong thời kỳ mới.

6. Tổ chức Hội nghị tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện các nội dung Giao ước thi đua năm 2021, bình xét đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua của Cụm và suy tôn đơn vị Cụm trưởng, Cụm phó Cụm Thi đua các tỉnh Đồng bằng sông Hồng năm 2022.

Trên đây là báo cáo kết quả phong trào thi đua, công tác khen thưởng 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 của Cụm Thi đua các tỉnh Đồng bằng Sông Hồng./.

#### **Nơi nhận:**

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực: HĐND tỉnh; UBND tỉnh;
- UBND các tỉnh: Bắc Ninh, Hà Nam, Hải Dương, Quảng Ninh, Nam Định, Ninh Bình, Thái Bình, Vĩnh Phúc;
- Ban TĐ-KT các tỉnh: Bắc Ninh, Hà Nam, Hải Dương, Quảng Ninh, Nam Định, Ninh Bình, Thái Bình, Vĩnh Phúc;
- Sở Nội vụ (Ban TĐ-KT tỉnh);
- Lưu: VT, NC<sup>T</sup>.

#### **TM. CỤM THI ĐUA CỤM TRƯỞNG**

**CHỦ TỊCH UBND TỈNH HƯNG YÊN**  
**Trần Quốc Văn**